REFPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DEHE SPORTIT

RELACION
PER PROJEKTVENDIMIN
PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 682, DATE
29.7.2015, Tk KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER PERDORIMIN E
FONDEVE PUBLIKE PER TRANSPORTIMIN E PUNONJESVE

ARSIMORE QF PUNOJNE DHE TE NXENESVE QE MESOJINE JASHTE
VENDBANIMIT?, I NDRYSHUAR

I QELLIMI f PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektvendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 682, daté 29.7.20135,
té Késhillit 1€ Ministrave, “Pér pérdorimin e fondeve publike Pér transportimin e
punonjésve arsimoré gé punojné dhe té nxénésve qé mésojné jashté vendbanimit”, i
ndryshuar”, mundéson pérdorimin e fondeve publike pér transportimin e
punonjésve t& sistemit arsimor parauniversitar publik q& punojné jashté vendbanimit
dhe t& nxénésve q&€ mésojné jashté vendbanimit. Ky projektvendim synon krijimin
e kushteve mé t& mira & nxénésve dhe té punonjésve té& sistemit arsimor
parauniversitar, ku pérfshihen punonjésit e arsimit parashkollor, arsimit fillor,
arsimit t& mesém té ulét, st dhe t& arsimit t& mesém t& larté (drejtor, néndrejtor,
mésues, edukator, oficeré sigurie, punonjés t& shérbimit psiko-social), té&
institucioneve arsimore parauniversitare publike q€ punojné jasht& gendrave urbane,
qytetit/fshatit, larg vendbanimit t& pérhershém t& tyre, né largésing mbi 5 km deri né
50 km dhe kthehen brenda dit&s né vendbanim, si dhe mbulimin e shpenzimeve té&
transportit pér kategorité pérfitues té cituar mé lart.

Ndryshimi i propozuar népérmjet kétij projektvendimi, ka lindur si nevojé pér té
saktésuar disa problematika t& cilat jané evidentuar gjaté zbatimit t& vendimit né
fuqi, si dhe pér t& garantuar shérbimin e transportit pér nxénésit dhe punonjésit e
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sistemit arsimor parauniversitar, shérbim i cili aktualisht, pér shkak t& vlerés sé ulét
t€ biletés, né shumicén e rasteve nuk arrin té sigurohet nga operatorét ekonomiks
ofrues t& shérbimit t€ transportit. Pér két& qéllim, né projektvendim &shté
parashikuar t& shtohet edhe njé bonus prej 50% mbi ¢gmimin e indeksuar t& biletés,
pér nxénésit. Gjithashtu, né projektvendim jang parashikuar afate t& pércaktuara pér
t€ realizuar procedurén e prokurimit publik t& kétij shérbimi, si dhe ményrén dhe
institucionet pérgjegjése, t& cilat do t€ realizojné kéto procedura.

Referuar vendimit nr. 99, daté 27.2.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin,
ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t& Arsimit
Parauniversitar”, institucionet pérgjegjése pér realizimin e procedurave t&
prokurimit publik jané pércaktuar drejtorité rajonale té arsimit parauniversitar, t&
cilat kané strukturat e nevojshme t& burimeve njerézore pér té realizuar procedurat
e prokurimit. Fondet pér kété shérbim detajohen nga ministria pérgjegjése pér
arsimin, pér llogari t& zyrave vendore t€ arsimit parauniversitar, té cilat n& varési me
kontratén e nénshkruar dhe shérbimin e realizuar kryejné procedurat e pagesés pér
llogari t& kontraktorit t& sh&rbimit ose né rast se procedura déshton, sipas
parashikimeve né projektvendim, zyra vendore e arsimit parauniversitar, realizon
pagesén pérmes transferimit népérmjet llogarive bankare né bankat e nivelit t& dyté
t& prindérve t& nxénésve, kujdestaréve ligjoré apo pérfituesve me prokurd té
posagme dhe t€ punonjésve t& arsimit parauniversitar publik pérfitues. Kjo
proceduré &shté parashikuar mé géllim qé né ¢do rast, nxénésit dhe punonjésit e
arsimit parauniversitar publik t& kené mundési t& sigurojné transport pérgjaté gjithé
periudhés sé vitit mésimor.

I[I. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN

ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TIERA POLITIKE

Ky projektvendim &shté né pérputhje t&€ ploté me programin politik t& Késhillit t&
Ministrave.

. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE
DHE EFEKTET E PRITSHME

Né pérgatitjen e kétij projektvendimi, Ministria e Arsimit dhe Sportit ka marré
parasysh parashikimet e ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe jang€ mbajtur parasysh edhe kérkesat e
ligjit nr. 8308, dat& 18.3.1998 “Pér transportet rrugore”, i ndryshuar, t& ligjit nr.
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9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe t& ligjit nr. 137/2020, daté 27.11.2014 “Pér buxhetin
e vitit 20217, 1 ndryshuar.

Projektvendimi pércakton qarté ményrén e pérllogaritjes sé masés sé shpenzimeve
pér nxénésit, duke pércaktuar se kjo shumé pérllogaritet duke u bazuar né numrin e
ditéve mésimore, numrin ¢ nxénésve gé kané ndjekur mésimin, ¢mimit t& indeksuar
me normén e inflacionit t€ biletés pér linjat ndérqytetése apo rrethqytetése té
shérbimit t& transportit, t& miratuara me vendimin nr. 146, daté 26.2,1998, té&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér ndryshimin e tarifave t& transportit t&¢ udhétaréve”,
t& ndryshuar, duke shtuar edhe njé bonus pér ta prej 50% mbi ¢mimin e indeksuar
t& biletés, si dhe n& bazé t€ akteve té tjera ligjore e nénligjore né fuqi.

Pérmes kétyre ndryshimeve, ministria pérgjegjése pér arsimin ka pér g&llim té&
garantojé shérbim transporti cilésor 1€ nxénésve dhe t& punonjésve t& arsimit
parauniversitar publik pérfitues, dhe veganérisht né zonat ku aktualisht shfagen
problematika pér shkak t& véshtirésive t& linjave t& transportit dhe t& ¢mimit t& ulét,
i cili aktualisht nuk ofron interes pér operatorét ekonomiké t& kétij shérbimi.

IV. VLERESIMII LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E

NDERKOMBETAR

Projektvendimi 1 Ké&shillit t& Ministrave propozohet bazuar né nenin 100 t&

Kushtetutés, nenet 5, 6, 19 dhe 28 té ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, kreun II & ligjit nr.8308,
daté 18.3.1998 "Pé&r transportin rrugor”, i ndryshuar, ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008

“Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
ligjin nr. 137/2020, “Pér buxhetin e vitit 20217, i ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk lidhet m& ¢éshtjet e pérafrimit t& legjislacionit me acquis
communitaire.
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Vi, PERMBLEDHJE SHPIEGUESE E  PERMBAJTIES Sk
PROJEKTAKTIT

Ky projektvendimi ka si géllim parashikimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né
vendimin nr. 682, daté¢ 29.7.2015 t& K&shillit t& Ministrave “Pér pérdorimin e
fondeve publike pér transportimin e punonjésve arsimord gé punojné dhe té
nxénésve gé mésojné jashté vendbanimit”, i ndryshuar, duke parashikvar ményrén e
pérllogaritjes s& masés sé shpenzimeve pér nxénésit, duke synuar né kété ményré
parashikimin e njé proceduré t€ qarté t& llogaritjes sé késaj mase shpenzimesh.
Shtesat dhe ndryshimet konsistojné si vijon:

[1 ”

Germa

13 7'}

e pikés 1, t& projektvendimit parashikon shtimin e fjaléve né shkronjén
, 1€ pikés 1, t€ vendimit n€ fuqi duke zgjeruar rrethin ¢ subjekteve pérfitues, duke
perfshlre oficerét e sigurisé, punonjésit e shérbimit psiko-social, si dhe pas fjaléve

“mbi 5 km” do t& shtohen fjalét “... deri né 50 km ...”

Germa “b” e pikés 1, t€ projektvendimit parashikon q& pika 2, e vendimit né fuqi t&
ndryshohet duke pércaktuar se njésité e vetéqeverisjes vendore, miratojné rtjetin e
linjave t& transportit, mb&shtetur né numrin ¢ f&mijéve, nxénésve dhe t& mésuesve
qé planifikohen t& pérfitojné nga ky shérbim, sipas kritereve t& pérmendura né pikén -
1 t& kétij vendimi, bazuar né informacionin q& marrin nga zyrat vendore té arsimit
parauniversitar, brenda muajit tetor pér vitin e ardhshém buxhetor. Listat ¢
pérfituesve, konfirmohen nga zyrat vendore t€ arsimit parauniversitar prang njésive
t& vetéqeverisjes vendore pér distancén nga vendbanimi i pérhershém dhe dérgohen
né drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar pér t&€ realizuar procedurén e
prokurimit publik brenda muajit néntor pér vitin e ardhshém buxhetor,
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Germa “c” e pikés 1, t€ projektvendimit parashikon g€ pika 3, e vendimit né fuqi t&
ndryshohet duke pércaktuar se Drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar
prokurojné fondet publike pér linjat e transportit té nxénésve dhe punonjésve
arsimoré sipas rrjetit t& linjave té transportit rrethqytetase, t& miratuara nga njésité e
vetéqgeverisjes vendore ose gendrore, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér
prokurimin publik.

Me fillimin e procedurés s& prokurimit publik, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar autorizojné zyrat vendore t& arsimit parauniversitar t& mbulojné
shpenzimet pér linjat e transportit t& nxénésve dhe punonjésve arsimoré pérfitues
deri n€ pérfundim t&€ procedurave t& prokurimit dhe lidhjes sé& kontratés, me fondet

e akorduara nga buxheti i ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér kété géllim,
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Germa “d” e pikés 1, t& projektvendimit parashikon q€ pika 4, e vendimit né fuqi t&
ndryshohet duke pércaktuar se N& rastet kur procedura e prokurimit publik & linjave
t& transportit, t& parashikuar né pikén 3 t& k&tij vendimi, nuk realizohet me sukses
nga drejtoria rajonale e arsimit parauniversitar, me autorizimin e késaj t& fundit, zyra
vendore e arsimit parauniversitar siguron mbulimin ¢ shpenzimeve pér linjat e
transportit t&€ nxénésve dhe punonjésve 8 arsimit parauniversitar publik pérfitues,
népérmjet llogarive bankare né bankat e nivelit t& dyté t& prindérve t& nxénésve
kujdestaréve ligjoré apo pérfituesve me prokuré t&€ posagme ose népérmjet shérbimit
postar pér ato zona ku shérbimi bankar mungon apo éshté jo lehtésisht i
aksesueshém, né pérputhje me pikén 2 & kétiy vendimi, deri né pérfundim t& vitit
buxhetor. '

Masa e shpenzimeve pérllogaritet mbi bazén e numrit t& ditéve mésimore, numrit té
mésuesve g€ jané paraqitur né puné, numrit t& nxénésve qé kan& ndjekur mésimin,
¢mimit e indeksuar me normén e inflacionit t& biletés pér linjat ndérqytetése apo
rrethqytetése té transportit, t& miratuara me vendimin nr. 146, daté 26.2.1998, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér ndryshimin e tarifave t& transportit té udhétaréve”,
t€ ndryshuar, duke shtuar vetém pér nxénésit, edhe njé bonus prej 50% mbi ¢cmimin
¢ indeksuar té biletés, si dhe né bazé t& akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore né fugj,
duke filluar nga data 01.01.2022 dhe né vijim.

Germa “e” e pikés 1, & projektvendimit parashikon q& né fund t& fjalisé s& shkronjés

“c” 1€ pikés 5, t& vendimit né fugi, t& shtohet togfjaléshi “deri né 50 km”.

Germa “f” e pikés 1, t& projektvendimit parashikon q¢€ pika 5/1, e vendimit né fuqi
t& ndryshohet duke parashikuar se Zyrat Vendore t& Arsimit Parauniversitar dhe
njésité e vetéqgeverisjes vendore bashké&punojné dhe koordinojné t& dhénat pér
numrin e pérfituesve dhe larggsité nga vendbanimi dhe raportojn€ né ministring
pérgjegjése pér arsimin, ¢do tre muaj.

Germa “g” e pikés 1, t& projektvendimit parashikon qé€ pika 6, ¢ vendimit né fuqi t&
ndryshohet duke parashikuar se efektet financiare q€ rtjedhin nga zbatimi i kétij
vendimi pérballohen nga buxheti i pérvitshém i ministrisé pérgjegjése pér arsimin,
e cila transferon fondet pérkatése te zyrat vendore t& arsimit parauniversitar, si dhe
nga buxheti i njésisé s& vetégeverisjes vendore, né rastet kur me vendim t& organeve
kolegjiale, njésité e vetéqeverisjes vendore mund té financojné& shpenzime transporti
pér nxénésit dhe punonjésit e arsimit parauniversitar publik edhe pér distanca té
tjera, jashté parashikimeve t& kétij vendimi,
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VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN
PER ZBATIMIN E AKTTT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen ministria pérgjegjése pér arsimin,
ministria pérgjegjése pér financat, drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat
vendore t& arsimit parauniversitar dhe njésité e vetégeverisje,

VL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT.

Pér hartimin e ké&ty projekt-vendimi ka kontribuar Drejtoria e Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria ¢ - Programimit, Standardizimit dhe
Harmonizimit t€ Kuadrit Rreguilator né Ministriné e Arsimit dhe Sportit.

Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim te Ministria e Financave dhe Ekonomisé,
Ministria e Drejtésisé, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Ministria e
Brendshme. '

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TK ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Zbatimi 1 kétij projektvendimi sjell efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit pér
vitin 2022, né shumén 300.000.000 (treqind milion) leké. Efektet shtesé qé&rrjedhin
nga ky projektvendim, lidhur me bonusin prej 50% mbi ¢mimin e indeksuar t&
biletés, jané parashikuar t& hyjné né fuqi nga data 1 janar 2022 dhe do t& pérballohen
nga buxheti i vitit 2022.

PROPOZUESI

MINISTER

EVIS KUSHIT
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